



FM 2014/46
24. april 2014
Sara Olsvig

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut, pålægges at forhøje tilskuddet til ICC med 2 mio. fra og med 2015.

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit)

Naalakkersuisut har besluttet, at skære drastisk ned på bevillingen til Inuit Circumpolar Council, ICC. Nedskæringerne er sat i kraft pr. 1. januar 2014, hvor bevillingen blev sat ned med en million, hvorefter en million mere vil trækkes fra bevillingen hvert år de kommende år, indtil tilskuddet til ICC rammer 0kr.

I den forbindelse har vi fra Inuit Ataqatigiit fremstillet dette forslag om, at der igen tilføjes to millioner kroner i finanslovsbevillingen til ICC. Jeg vil gerne takke Aqqaluaq B. Egede for at være forslagsstiller på dette vigtige emne.

Fra Inuit Ataqatigiit forstår vi ikke Naalakkersuisuts prioritering eller begrundelse for nedskæringen. Vi er ikke enige i, at tilskuddet til ICC skal skæres ned og elimineres fra finansloven. Fra Inuit Ataqatigiit har vi gjort rede for vores holdning mange gange, og vi vil hermed endnu engang gøre klart, hvad der ligger til grund for vores holdning.

Naalakkersuisut har ved flere lejligheder proklameret, at begrundelsen for denne nedskæring er, at NGO'er ikke skal finansieres gennem finansloven. Dette på trods af, at mange andre civilsamfundsorganisationer og NGO tiltag løbende finansieres gennem finanslove, både i Grønland og andre steder i verden.

ICC har siden sin stiftelse arbejdet aktivt for at fremme Inuit og andre oprindelige folks rettigheder, både iblandt vores egne stater i Arktis og internationalt. Lige som den tilsvarende samiske organisation Samerådet har ICC været markant i kampen for menneskerettigheder, beskyttelse af miljøet og for at sikre oprindelige folk en klar og permanent stemme i FN og i Arktisk Råd.

De erfaringer ICC bringer med sig hjem fra FN, Arktisk Råd og andre internationale fora er utroligt vigtige og bliver aktivt brugt her i landet. Særligt har ICC i de seneste år fremmet og oplyst om den viden der nu ligger fra arbejdet med FN's deklaration om oprindelige folks rettigheder om borgerinddragelse i forbindelse med brugen af landområder og ressourcer. For eksempel kæmper ICC til stadighed for borgeres hævdvundne rettigheder til brug af landområder og ressourcer. Også ICC's indsats i kampen imod klimaændringer har været medvirkende til at sætte både nationalt og internationalt fokus på de forhold fiskere, fangere og andre borgere oplever hver dag, her i landet.

ICC er en stærk international stemme for alle grønlandere og Inuit. I Inuit Ataqatigiit er det vores klare holdning, at ICC's kernemidler skal komme fra finansloven. Vi er enige i, at der skal være et tydeligt armslængdeprincip mellem ICC og myndighederne, ligesom der også er et klart armslængdeprincip mellem myndighederne og andre organisationer. ICC kan derudover, ligesom de gør nu, fortsat søge fondsmidler til projekter. Det vi bare skal huske med projektbaserede fondsmidler er, at fondene selvfølgelig ofte vil kræve en form for kontrol med, hvilken slags projekter deres penge bruges til. Der sker også i dag. Derfor mener vi fra Inuit Ataqatigiit at det er absolut vigtigt, at ICC fortsat får uafhængige midler fra finansloven. Midler fra myndighederne er desuden også ofte det der er grundlaget for, at fonde ude fra vil støtte en organisation som ICC.

Fra Inuit Ataqatigiit vil vi dog også sige klart, at vi gerne ser, at der fremover stilles krav til ICC, således at der med bevillingen følger et krav om, hvordan midlerne fordeles i forhold til for eksempel løn, landsdækkende projekter og tiltag samt internationalt arbejde. Vi ser gerne, at vi fra myndighedernes side øger kravet om balancen i fordelingen af midlerne. Et sådant krav skal dog stadig ske med et klart armslængdeprincip i forhold til, at det for ICC altid skal stå frit at kritisere Naalakkersuisut og Inatsisartut, sådan som ICC har gjort gennem skiftende regeringer. Kravet skal også stilles med en klar præmis om, at hverken Naalakkersuisut eller Inatsisartut kan blande sig i indholdet af det arbejde ICC laver.

Derudover mener vi, at bevillingen til ICC skal være en flerårig bevilling, så denne sammen med kravene kan danne grundlag for mere langsigtede indsatser i ICC, og så der skabes ro om organisationens kernearbejde.

Fra Inuit Ataqatigiit vil vi hermed indbyde alle andre partier i Inatsisartut og Naalakkersuisut til en drøftelse om en sådan form for resultatkontrakt. Lad os samarbejde om at skabe klarere rammer om midlerne til ICC, og lad os samarbejde om, at sikre, at ICC's arbejde fortsætter til gavn for hele vores land og befolkning.

Naalakkersuisut har indhentet oplysninger om, hvor meget både ICC Canada og Alaska får i midler fra henholdsvis de amerikanske og canadiske myndigheder. Som vi alle kan se i Naalakkersuisuts svarnotat til dette dagordenspunkt så modtager begge ICC afdelinger en betydelig portion af deres samlede midler fra myndighederne. Igen står det klart for os, at Naalakkersuisuts argumentation om, at NGO'er ikke skal modtage midler fra finansloven ikke holder. Selvfølgelig kan en organisation modtage midler fra finansloven og fra Inuit Ataqatigiit vil vi endnu engang gøre det helt klart, at vi mener, at ICC skal modtage sine kernemidler fra finansloven, så vi sikrer en fortsat stærk stemme fra ICC her i Grønland og i det internationale samarbejde om menneskerettigheder og oprindelige folks forhold.

De oplysninger Naalakkersuisut er fremkommet med om staternes bevillinger til ICC Canada og Alaska er noget anderledes end de oplysninger ICC selv er fremkommet med. Vi skal hermed spørge Naalakkersuisut, hvorfor der er en forskel på disse oplysninger.

Naalakkersuisut vil gerne sammenligne Grønland med Canada og Alaska. Det er svært at sammenligne så forskellige lande, og særligt mener vi fra Inuit Ataqatigiit, at både Canada og Alaska, og for den sags skyld også Rusland, har en noget

mere tilbageholden tilgang til anerkendelsen af oprindelige folks rettigheder, herunder Inuit. Til gengæld har Grønland gennem hele sin hjemmestyre- og selvstyretid været foregangsland i arbejdet med at fremme oprindelige folks rettigheder. Lad os fortsætte denne stærke indsats og lad os fortsat være foregangsland. Med en nedskæring af ICC's tilskud til nul vil vi ligge os i rækken af stater der ikke lever op til de rettigheder vi selv har været med til at kæmpe for. Lad mig som eksempel citere ordlyden fra Alta-dokumentet, som Inatsisartut så sent som i juni sidste år var med til at forhandle på plads, sammen med ICC og andre oprindelige folks organisationer, og som et enigt Inatsisartut i efteråret 2013 besluttede, at Naalakkersuisut aktivt skal promovere:

Jeg citerer:

"Anbefaler, at Stater, sammen med oprindelige folk, støtter implementeringen af oprindelige folks ret til selvbestemmelse ved finansiel støtte til og deling af overskud med oprindelige folk"

("Recommend that States, in conjunction with Indigenous Peoples support the effective implementation of Indigenous Peoples' right of self determination through providing financial support and revenue sharing to Indigenous Peoples")

Vi vil fra Inuit Ataqatigiit hermed benytte lejligheden til at takke ICC for det store arbejde organisationen har udført på både nationalt og internationalt plan gennem årene.

Vi henviser forslaget til godkendelse og til videre drøftelse i finansudvalget. Vi indbyder Inatsisartuts partier til samarbejde om at finde en god løsning på emnet.

Qujanaq.